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Sammanfattning 

Buller är ett oönskat ljud som kan uppfattas som störande. Det mest använda måttet på 

buller är ekvivalent ljudnivå. Täby kommuns målsättning är att så få invånare som 

möjligt ska ha en ekvivalent ljudnivå som överstiger riktvärden för trafikbuller. För att 

minska trafikbuller finns en rad åtgärder; bullerskärm, bullervall, fasadåtgärder, olika 

trafikåtgärder och förbud mot tung- eller genomfartstrafik. Vid planering av nya 

bostadsområden kan bebyggelse placeras och utformas så att goda ljudnivåer kan 

erhållas.  

Regeringen har tagit fram riktvärden för ljudnivåer från trafiken. De finns framtaget för 

ekvivalent ljudnivå, mätt över en viss tidsperiod, och maximal ljudnivå som är högsta 

ljudnivån när ett enskilt fordon passerar. Stadsbyggnadsnämnden i Täby kommun har 

låtit göra en bullerkartläggning för trafikbuller från det kommunala och statliga 

vägnätet. Den visar att cirka 9500 invånare har ekvivalent ljudnivå som är över 60 

dB(A). Av dem bor cirka 2400 invånare i småhus, och cirka 3100 invånare i flerfamiljs-

hus, som ligger utmed det kommunala vägnätet. Det finns bidrag för fastighetsägare att 

söka för bullerskyddsåtgärder såsom bullerskärm eller fasadåtgärder. Utöver det 

prioriterar Täby kommun en rad olika vägar och vägsträckor på det kommunala 

vägnätet som är föremål för vidare utredning och eventuella bullerdämpande åtgärder. 

Prioriterade vägsträckor är initialt Vikingavägen, Bergtorpsvägen och Turebergsvägen. 

1. Inledning 

Täby kommun har som väghållare ett ansvar för att åtgärda störande buller från 

kommunens vägar. Kommunen har i den fysiska planeringen också ett ansvar för att 

tillkommande bebyggelse placeras och utformas så att bullerstörningar undviks. Både 

väghållaransvaret och ansvaret för den fysiska planeringen ligger hos stadsbyggnads-

nämnden. Bullerskyddsprogrammet är nämndens verktyg för att uppfylla sitt ansvar 

för bullerfrågan i dessa delar.  

I kommunens verksamhetsplan finns medel för bullerskyddsåtgärder för åren 2023-

2030. Bullerskyddsprogrammet behandlar i första hand det trafikbuller som 

kommunen som väghållare har ansvar för. 
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2. Ljudnivå och bedömning av trafikbuller 

Vid bedömning av buller från trafik används två olika mått, ekvivalent ljudnivå och 

maximal ljudnivå. Båda mäts i dB(A), decibel A, där A betyder att mätningar och 

beräkningar görs med ett filter som liknar det mänskliga örats förmåga att uppfatta 

ljud. Bullerskalan är logaritmisk, en skillnad på 10 dB(A) motsvarar en fördubbling 

eller halvering av bullret. Ljudnivån 65 dB(A) upplevs alltså som dubbelt så starkt 

buller som vid 55 dB(A). 

Ekvivalent ljudnivå, förkortas ofta Leq, är ett slags genomsnittlig ljudnivå oftast för 

ett helt dygn. För trafikbuller från vägar brukar den ekvivalenta ljudnivån vara det 

bästa måttet på om människor blir störda eller inte. 

Kommunen har ekvivalent ljudnivå för ett årsmedeldygn vid fasad som mått för 

bedömning av bullerskyddsåtgärder. Det är det logaritmiska medelvärdet av ljudnivån 

för dygnsvärden under ett år. Kommunen utför inte mätningar vid fasad, utan det är 

det beräknade värdet av ett årsmedeldygn som ger det bästa måttet på ljudnivå vid 

fasad.  

Maximal ljudnivå, förkortas ofta Lmax, är den högsta ljudnivån när ett enskilt 

fordon passerar, t ex en lastbil eller ett tåg. Längs järnvägar brukar maximal ljudnivå 

vara det mått som bäst visar om människor störs. 

3. Buller och hälsoeffekter  

I Täby kommun bedöms cirka 10200 invånare ha mellan 55 till 60 dB(A) ekvivalent 

ljudnivå vid fasad. Cirka 9500 invånare har ekvivalent ljudnivå som är över 60 dB(A) 

vid fasad.  

Världshälsoorganisationen (WHO) skriver i Environmental Noise Guidelines for the 

European Region från 2018 att exponering av trafikbullernivåer över 53 dB(A) 

ekvivalent ljudnivå är förknippade med negativa hälsoeffekter. I en svensk kontext 

skriver Folkhälsomyndigheten i sin publikation Hälsoeffekter av buller och höga 

ljudnivåer 2019 att buller och höga ljudnivåer är ett utbrett hälsoproblem. I 

publikationen står: ”Buller kan bl.a. medföra sömnstörningar och öka risken för hjärt- 

och kärlsjukdomar såsom höjt blodtryck, hjärtinfarkt och stroke. Buller kan även 

inverka på talförståelsen och kommunikationen, försvåra inlärning och ge en sämre 

prestation. Höga bullernivåer kan också bli ett hinder för en god livskvalitet genom att 

exempelvis aktiviteter, vila, avkoppling eller sömn störs.”   
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4. Ansvar, riktvärden och mål för trafikbuller 

Lagstiftning 

Hur bullerstörningar ska undvikas och vem som har ansvaret regleras i miljöbalken, 

plan- och bygglagen och flertalet förordningar. I arbetet med att säkerställa en 

hälsosam ljudmiljö tillämpas sedan olika riktvärden för trafikbuller beroende på vad 

som orsakar bullret, om det är ny eller befintlig bebyggelse som ska skyddas och vilken 

typ av bebyggelse det är. Det finns riktvärden för både inomhus- och utomhusmiljön.  

Enligt miljöbalken har en verksamhetsutövare ansvar för den störning som verksam-

heten kan medföra. Därmed har kommunen som väghållare ansvar för buller från de 

kommunala gatorna, Trafikverket har ansvar för buller från statliga vägar och SL för 

buller från Roslagsbanan. Statliga vägar i Täby kommun är E18, Norrortsleden, 

Arningevägen och Hagbyvägen.  

I Täby kommun är det Samhällsutvecklingskontoret under stadsbyggnadsnämnden 

som har väghållarfunktionen och därmed också ansvar för kännedom om vägtrafik-

bullret och för att åtgärda eventuella störningar. Ansvaret för tillsyn enligt miljöbalken 

t ex vid bullerstörningar ligger däremot hos Södra Roslagens miljö- och hälsoskydds-

nämnd (SRMH). Den som är störd av t ex buller ska i första hand vända sig till den som 

ansvarar för bullerkällan och därefter till SRMH som är tillsynsmyndighet. Om 

störningen bedöms medföra olägenhet för människors hälsa kan SRMH förelägga den 

som är ansvarig för störningen att vidta åtgärder. 

Riktvärden för bostäder 

I och med att riktvärdena uppdaterats i flera omgångar är det vilket år bostaden 

byggdes som styr vilka riktvärden som används för att bedöma när skyddsåtgärder eller 

andra försiktighetsmått ska vidtas. Bostäder delas in i tre grupper: 

Äldre befintlig miljö 

För bostäder byggda före våren 1997 och där vägen inte byggts eller väsentligt byggts 

om efter det så är praxis i tillsynsärenden att åtgärder övervägs då dygnsekvivalent 

ljudnivå överskrider 65 dB(A) vid fasad. Många kommuner, innefattande Täby, arbetar 

redan med bullerskyddsåtgärder för bostäder i äldre befintlig miljö. Oftast tillämpas 

riktvärden från Infrastrukturpropositionen 1996/97:53 för att definiera vilken ljudnivå 

som ska eftersträvas. Propositionen anger riktvärden för trafikbuller som normalt inte 

bör överskridas vid nybyggnation av bostadsbebyggelse eller vid nybyggnation eller 

väsentlig ombyggnad av trafikinfrastruktur (tabell 1).  
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Tabell 1. Infrastrukturpropositionens riktvärden för buller från spårtrafik och vägar. 

 Ekvivalent ljudnivå dB(A) Maximal ljudnivå dB(A) 

Inomhus 30 - 

Inomhus nattetid - 45 

Utomhus vid fasad 55 - 

Utomhus på uteplats - 70 

 

Riktvärdena kan tillämpas vägledande för bullerskyddsåtgärder i äldre befintlig miljö. 

Riktvärdena ska tillämpas vid nybyggnation eller väsentlig ombyggnad av 

trafikinfrastruktur.    

Nyare befintlig miljö 

Innefattar bostäder som uppförts efter våren 1997 då Infrastrukturpropositionen 

1996/97:53 kom och fram till 2015 då förordningen om trafikbuller vid bostads-

byggnader SFS 2015:216 antogs. För dessa bostäder ska risken för bullerstörningar ha 

hanterats i detaljplan eller vid bygglov. Vid prövningen övervägs åtgärder då den 

dygnsekvivalenta ljudnivån överskrider 55 dB(A) vid fasad. 

Nya bostadsbyggnader 

För bostäder där ärenden om detaljplan eller bygglov påbörjats efter 2015 har rikt-

värdena i förordningen (SFS 2015:216) tillämpats för att bedöma vilka ljudnivåer som 

kan anses innebära en olägenhet för människors hälsa. Risken för bullerstörningar ska 

hanteras i plan- och bygglovsprocessen. Generellt anges beräknade bullervärden i 

planbeskrivning, detaljplan eller i bygglovet. Så länge nivåerna inte överskrider dessa 

får det i normalfallet inte ställas några ytterligare krav. Riktvärdena i den senaste 

versionen av förordningen som då ska tillämpas i nya plan- och bygglovsärenden 

redovisas i tabell 2.  
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Tabell 2. Riktvärden för buller från spårtrafik och vägar vid nybyggnation av bostäder (SFS 2015:216) 

 Ekvivalent ljudnivå dB(A) frifält Maximal ljudnivå dB(A) frifält 

Utomhus vid fasad 60/65a) - 

Utomhus på uteplats 50 70b) 

 a) För bostad om högst 35 m2 gäller det högre värdet 

b) Bör inte överskridas med mer än 10 dB(A) fem gånger per timme 
mellan kl. 06:00-22:00 

Om bullret vid en exponerad fasad överskrids bör en skyddad (tyst) sida uppnås där 

bullret uppgår till högst 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå och högst 70 dB(A) maximal 

ljudnivå vid fasad mellan kl. 22.00 – 06.00. Som minst ska hälften av bostadsrummen 

vändas mot den skyddade sidan. Bostadsrum innefattar rum för daglig samvaro och 

rum för sömn, ej kök. Även här gäller högst 50 dB(A) ekvivalent ljudnivå samt 70 dB(A) 

maximal ljudnivå vid en uteplats om en sådan ska anordnas i anslutning till byggnaden. 

Maximalnivån vid uteplats bör inte överskridas med mer än 10 dB(A) maximal ljudnivå 

fem gånger per timme mellan kl. 06.00  - 22.00.  

Även inomhusnivåer regleras, men i Boverkets byggregler. 

Riktvärden för skolgårdar 

För skolor, förskolor och fritidshem finns riktvärden framtagna av Naturvårdsverket 

för att vägleda vid planering och tillsyn (tabell 3). Målet är att uppnå en god ljudmiljö. 

Ljudnivåerna som anses lämpliga är lägre vid nybyggnation än vid befintliga 

skolgårdar.  
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Tabell 3. Riktvärden för buller från spårtrafik och vägar vid skolor, förskolor och fritidshem. 

Del av skolgård Ekvivalent ljudnivå dygn dB(A) Maximal ljudnivå dB(A), Fast 

 Vid nybyggnation 

De delar av gården som är 
avsedda för lek, vila och 
pedagogisk verksamhet 

50 70 

Övriga vistelseytor 55 70I) 

 Äldre skolgårdar  

De delar av gården som är 
avsedda för lek, vila och 
pedagogisk verksamhet 

55 70I) 

 I) Nivån bör inte överskridas mer än 5 gånger per maxtimme 
under ett årsmedeldygn, under den tid då skolan eller förskolan 
nyttjas (exempelvis klockan 07-18) 

Riktvärden för rekreationsområden 

I tätbebyggda områden förekommer nästan alltid ett visst bakgrundsbuller. Ur ett 

hälsofrämjande perspektiv är det viktigt att se till att parker och naturområden som ska 

användas för vistelse, friluftsliv, återhämtning, lek och pedagogik är så fria som möjligt 

från störande omgivningsbuller. Som stöd i arbetet finns riktvärden framtagna av 

Naturvårdsverket och Trafikverket. För rekreationsmiljöer i tätort såsom parker och 

mindre grönområden rekommenderas ekvivalentnivåer under 55 dB(A) för vardags-

medeldygn. För större friluftsområden där låg ljudnivå utgör en särskild kvalitet 

(ibland kallade tysta områden) rekommenderas ekvivalentnivåer under 40 dB(A) för 

vardagsmedeldygn.   

Mål och inriktning för arbetet 

Det nationella miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö har en precisering gällande hälsa 

och säkerhet, vilket innefattar ljudmiljö. Preciseringen säger att Människor utsätts inte 

för skadliga luftföroreningar, kemiska ämnen, ljudnivåer, radonhalter eller andra 

oacceptabla hälso- eller säkerhetsrisker.  

I Täbys översiktsplan beskrivs hur Täby ska utvecklas på lång sikt. Översiktsplanen 

anger fem mål för en hållbar utveckling som gäller för hela kommunens organisation. 

Målen är tydligt kopplade till de nationella miljökvalitetsmålen och Agenda 2030. För 

respektive hållbarhetsmål finns ett antal utvecklingsinriktningar som ska vägleda 
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arbetet. Arbetet inom ramarna för bullerskyddsprogrammet ska bidra till målet 

Attraktivt och tryggt genom att arbeta enligt utvecklingsinriktningen Förbättrade 

livsmiljöer. Inriktningen anger att planering ska ske så att bullerföroreningar 

begränsas och bullerskyddsprogrammet ska definiera åtgärder för att minska vägtrafik-

bullrets negativa påverkan på människors hälsa.  

I kommunens grönplan beskrivs hur kommunen ska arbeta för att främja attraktiva 

ljudlandskap i Täbys grönområden och hur man kan använda gröna lösningar för att 

skapa en bra ljudmiljö. Den övergripande planeringsinriktningen är att den gröna 

infrastrukturens bidrag till frisk luft, attraktiva ljudlandskap och gott lokalklimat ska 

beaktas och utnyttjas i planering och förvaltning. I grönplanen definieras även vilka 

ljudnivåer som ska eftersträvas i den gröna utomhusmiljön. Tätortens närnatur 

innefattande bostadsgårdar, förskolegårdar, skolgårdar, parker och naturparker bör ha 

en ljudnivå som underskrider 50 dB(A) ekvivalent ljudnivå. För större naturområden 

dit man söker sig för natur- och friluftsupplevelser bör ljudnivån underskrida 40 dB(A) 

ekvivalent ljudnivå. 

Inom ramarna för bullerskyddsprogrammet har de riktlinjer som ska tillämpas för 

kommunens arbete med åtgärder mot trafikbuller konkretiserats ytterligare: 

Inriktningen för arbetet ska vara att: 

 Vid planläggningen av nya bostäder gäller förordningen 2015:216 om 

trafikbuller vid bostadsbebyggelse och de riktvärden som anges däri. Målet är 

att skapa en god ljudmiljö och riktvärdet ska ses som en övre gräns för vad som 

är en acceptabel ljudmiljö.  

 Antalet invånare som bor i småhus och lägenhet i äldre befintlig miljö som har 

dygnsekvivalent ljudnivå vid fasad på över 60 dB(A) ska minska. Med äldre 

befintlig miljö avses bostäder byggda före 1997. 

 Vid planläggning av nya skolor- och förskolor ska dygnsekvivalenta ljudnivåer 

på gårdarna underskrida 50 dB(A).  

 Grönplanens planeringsinriktningar för attraktiva ljudlandskap ska tillämpas i 

samhällsplaneringen och vid ny- och ombyggnation av kommunala vägar, 

bullervallar och bullerplank.  

 Bullerskyddsprogrammet ska främst hantera trafikbuller från det kommunala 

vägnätet. Vad gäller buller från E18 och Norrortslänken tas en åtgärdsmodell 

fram för vidare hantering tillsammans med Trafikverket. Kommunens 

verksamhetsplan för år 2023 beskriver att bullret från E18 ska i hela sin 

sträckning genom kommunen begränsas av bullerskärmar. Kommunen ska vara 
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öppen för en konstruktiv diskussion med Trafikverket för att möjliggöra en 

snabb utbyggnad och en fullständig sträckning 

Utifrån dessa har åtgärder för det fortsatta arbetet tagits fram och det presenteras i 

avsnitt 7.  

5. Olika sätt att hantera trafikbuller  

Nedan presenteras tre huvudsakliga sätt att hantera buller. Beroende på omfattningen 

av bullerproblematiken och platsens förutsättningar kan en kombination av de tre 

sätten vara nödvändig för att uppnå en god ljudmiljö.  

Planera  

Det mest effektiva sättet att minska bullerstörningen är att förhindra att den uppstår 

från första början. Ett effektivt sätt att minska bullerstörningen är att i planeringen av 

till exempel ett nytt bostadsområde tidigt studera och åtgärda eventuell framtida 

bullerproblematik. Genom att placera och utforma ny bebyggelse med buller i åtanke 

kan man tillskapa goda ljudmiljöer både inne och utomhus. Kan man också i planering 

analysera och eventuellt begränsa genomfartstrafik eller tung trafik kan man få en stor 

påverkan på det framtida omgivningsbullret.  

I redan befintliga bostadsområden kan man det vara svårt eller omöjligt att planera om 

så att bullerstörningar inte uppstår. I sådana situationer är nedanstående åtgärder de 

vanligast förekommande. 

Dämpa 

Det mest effektiva och billigaste sättet att minska bullerstörning är att förhindra eller 

motverka att det uppstår. Det finns främst två huvudprinciper för att minska ljud-

nivåerna vid källan; minska ljudalstring från fordon eller minska trafikmängderna. I 

praktiken kan detta innebära; tystare fordon, ändrad beläggning på vägen, tystare däck, 

minskad användning av dubbdäck, sänkta hastigheter, omledning eller förbud av trafik 

med mera. 

Skärma av  

För att skapa god inomhusmiljö kan det ibland vara nödvändigt att sänka utomhus-

nivån vid fasad. Beroende på problematik och platsens förutsättningar kan olika 
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åtgärder genomföras. Vanligt förekommande för att skärma av är fönsterbyten, byte till 

ljuddämpade tilluftsventiler, byte av intagsplats för tilluft, fasadåtgärder, buller-

skärmar, bullerplank och bullervallar.  

6. Trafikbuller vid kommunala vägar 

Kommunen har med hjälp av konsult kartlagt buller från vägtrafiken i Täby. Den 

senaste kartläggningen är för år 2017 och finns redovisad i Rapport 01-265384 

Bullerkartläggning Täby. Kartläggningen grundades på trafikmängder, befolknings-

data och terräng- och byggnadsdata från tredimensionella digitala kartor. Vid behov 

kommer kartläggningen att uppdateras. 

Utifrån kartläggningen finns möjlighet att redovisa exakt vilken ekvivalent ljudnivå 

som uppmäts som högst vid en bostads fasad. Tillsammans med data om folkbokföring 

kan kommunen räkna ut hur många invånare som är utsatta av trafikbuller. Buller-

kartläggningen visar bland annat att cirka 9500 invånare har ekvivalent ljudnivå som är 

över 60 dB(A). Av dem bor ca 2400 invånare i småhus, och cirka 3100 invånare i 

flerfamiljshus, som ligger utmed det kommunala vägnätet. Det finns bidrag för dem att 

söka för bullerskyddsåtgärder såsom bullerskärm eller fasadåtgärder, se bilaga 1. 

Särskilt utsatt för trafikbuller är bebyggelsen längs E18 och längs kommunens större 

genomfartsvägar Vikingavägen, Bergtorpsvägen, Turebergsvägen och Täbyvägen. Även 

längs Stockholmsvägen, Centralvägen, och Djursholmsvägen är bullernivåerna höga.  

 

7. Genomförande och fortsatt arbete 

Åtgärder för perioden 2023-2030 redovisas i bilaga 1 Åtgärdsplan. 

Efter utvärdering av de åtgärder som genomförs åren 2023-2030 görs en ny bedömning 

av åtgärder för perioden 2030-2040. Efter utvärdering av den andra åtgärdsperioden 

redovisas åtgärdernas resultat och eventuellt behov av ytterligare medel för åtgärder. 

Inför perioden 2030-2040 ska en aktuell bullerkartläggning finnas som underlag för ny 

åtgärdsplanering.  
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Bilaga 1: Åtgärdsplan 2023-2030 

 

Fasadåtgärder och/eller lokal skärm för småhusbebyggelse 

Bostäder byggda före 1997 och som har över 60 dB(A) vid fasad eller uteplats 

Det finns bidrag för bullerskyddsåtgärder att söka för fastighetsägare. Det förutsätter 

att bostaden vara byggd före våren 1997. Bidraget ges för bullerskärm eller fasad-

åtgärder. Det finns mer än 600 småhus i Täby som kan söka bidrag och ett antal av 

dem har redan beviljats och byggt bullerskydd. Därtill kan även bostadsrättsföreningar 

och fastighetsägare till hyresbostäder ansöka om bidrag.   

Information om bidrag till bullerskyddsåtgärder har lagts ut på kommunens webbplats. 

Bidragsnivån höjs från tidigare nivå (år 2009) som var 25 000 kr till 50 000 kr.  

Ansökningstiden hålls öppen årligen över hösten och vintern, det vill säga mellan 

september och februari. Därefter bedöms till vilka sökande som bidrag ges. Antal 

bidrag som kan betalas ut är begränsat av ett totalt max tak som är beroende av 

tillgänglig avsatt budget. 

Sökvägen till informationen om att söka bidrag är www.taby.se/bygga-bo-miljo/buller. 

Det går också bra att söka på ordet buller när man är inne på kommunens hemsida.  

Kommunala åtgärder 

Utifrån bullerkartläggningen har kommunen bedömt att Vikingavägen, Bergtorpsvägen 

och Turebergsvägen är de mest prioriterade genomfartsvägarna där ett helhetsgrepp på 

bullerproblematiken behöver tas. Andra vägar i kommunen har liknande problem men 

dessa kommer prioriteras, studeras och eventuellt åtgärdas först efter att dessa tre 

vägar har åtgärdats. Boende längst andra vägar i kommunen kan tillsvidare söka 

bullerskyddsbidrag enligt ovan. 

 

Under en femårsperiod genomförs en bullerutredning längst hela Vikingavägens och 

Bergtorpsvägens sträckning (från kommungränsen till Vallentuna till Viggbyholms 

trafikplats) för att utreda kostnadseffektiva bullerdämpande åtgärder. Därefter tas 

beslut om att genomföra eventuella åtgärder på Vikingavägen i en eller flera etapper. 

 

http://www.taby.se/bygga-bo-miljo/buller

